Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)), se a ME/EPP/COOP que tenha utilizado o benefício 
previsto no capítulo 7 apresentou o somatório dos valores das ordens bancárias recebidas, no exercício 
anterior, superior ao faturamento máximo permitido previsto no art. 3º, incisos I e II, da Lei 
Complementar nº 123, de 2006, de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), ou superior 

ao limite proporcional de que trata o art. 3º, §2º, do mesmo diploma, em caso de início de atividade 
no exercício considerado. 

11.12. Caso haja a incidência, na espécie, de margem de preferência (vide item 1.4 do Edital), o

[...]

10, §1º, da Portaria/PGFN/Nº 1063 de 18 de novembro de 2016.  

4.4. Será celebrado um Termo de Compromisso de Estágio – TCE, entre o estudante, a parte 

concedente do estágio, a instituição de ensino e o Agente de Integração.  

4.5. O valor da bolsa estágio é de R$ 862,00 (oitocentos e sessenta e dois reais), podendo ser 

reajustado para R$ 1.100,00 (mil e cem reais), de modo a repor as perdas inflacionárias dos anos 2015 

e 2016, estimadas em 18,28%, além de tornar a remuneração competitiva com a paga em outros 

estágios. Dessa maneira, o auxílio dos estagiários no processo de trabalho da PGFN é, em curto prazo,

[...]

ou instituições para as quais não há previsão de estágio curricular; 

b) Comprovada cobrança irregular de qualquer valor dos estudantes a título de remuneração 

pelos serviços referidos no Termo de Referência. 

6. PREÇO ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 

6.1. O valor mensal da contratação de R$ 57.687,50 (cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), foi apurado mediante a multiplicação entre o valor da taxa e a 

totalidade de vagas, sendo R$ 88,75 (oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) o valor unitário 

por estagiário/mês, obtido pela média das cotações realizadas pela Divisão de Licitações e Contratos